laxiùs scilicet quàm si ea plaga non esset: quantò faciliùs et alienari et occupari cancro vulnus potest, numero potiùs fasciarum id agendum est, ut laxæ quoque æquè contineant. Quod in femore humeroque sic fiet, si ossa fortè rectè concurrerint: sin aliter se habebunt, eatenùs circumdari fascia debet, ut impositum medicamentum contineat. Cætera eadem quæ suprà scripsi, facienda sunt; præterquàm quod neque ferulis neque canalibus, inter quæ vulnus sanescere non potest, sed pluribus tantummodò et latioribus fasciis opus est: ingerendumque subindè in eas est calidum oleum et vinum; magisque in primo fame utendum: vulnus calidâ aquâ fovendum, frigusque omni ratione vitandum; et transeundum ad medicamenta quæ puri movendo sunt: majorque vulneri quàm ossi cura adhibenda: ergò quotidie solvendum nutriendumque est. Inter quæ si quod parvulum fragmentum ossis eminet, id si retusum est, in suam sedem dandum; si acutum, antè acumen ejus, si longius est, præcidendum: si brevius, limandum et utrumque scalpro lævandum; tùm ipsum recondendum est: ac si id manus facere non potest, vulsella, quali fabri utuntur, injicienda est, rectè se habenti capite, ab eâ parte quâ sima est, ut eâ parte quâ gibba est, eminens os in suam sedem compellat. Si id majus est, membranulisque cingitur, sinere oportet eas sub medicamentis resolvi; idque os, ubi jam nudatum est, abscindere; quod maturiùs scilicet faciendum est. Potestque eâ ratione et os coire, et vulnus sanescere; illud suo tempore, hoc prout se habet. Nonnunquàm etiam in magno vulnere evenit, ut fragmenta quædam velut emoriantur, neque cum cæteris coëant: quod hîc quoque ex modo fluentis humoris colligitur; quò magis necessarium est sæpiùs ulcus solvere atque nutrire. Sequitur verò, ut id os per se post aliquot dies excidat, ac quùm tam misera antea conditio vulneris sit, tamen id interdùm majus diuturniusque faciat. Sæpè enim integra cutis osse abrumpitur, protinùsque prurigo et dolor oritur. Quæ solvere, si accidit, maturius oportet, et fovere aquâ per æstatem frigidâ, per hiemem egelidâ; deindè ceratum myrteum imponere. Interdùm fractura quibusdam velut aculeis

carnem vexat; quo à prurigine et punccionibus cognito, aperire id medicus, eosque aculeos præcidere necesse habet. Reliqua verò curatio in utroque hoc casu eadem est quæ, ubi plagam ictus protinùs intulit. Puro jam ulcere, cibus hìc quoque utendum est carnem producentibus. Si brevius adhuc membrum est, et ossa loco suo non sunt, paxillus tenuis quàm lævissimi generis inter eà demitti debet sic, ut capite paulùm supra ulcus emineat, isque quotidie plenior adigendus est, donec par id membrum alteri fiat: tùm paxillus removendus, vulnus sanandum est; cicatrix inducta fovenda frigidâ aquâ est, in quâ myrtus, hederà, aliæve similes verbenæ decoctæ sint; illinendumque medicamentum est quod siccet, et magis etiam hìc quiescendum, donec id membrum confirmetur. Si quandò verò ossa non conferbuerunt, quæ sæpè soluta, sæpè mota sunt, in aperto deindè curatio est; possunt enim coire. Si vetustas occupavit, membrum extendendum est, ut aliquid lædatur: ossa inter se manu dividenda, ut concurrento exasperentur, et si quid pingue est, eradatur, totumque id quasi recens fiat; magnâ tamen curâ habitâ, ne nervi musculive lædantur. Tùm vino fovendum est, in quo malicorium decoctum sit, imponendumque id ipsum ovi albo mixtum: tertio die resolvendum, fovendumque aquâ, in quâ verbenæ, de quibus supra dixi, decoctæ sint: quinto die idem faciendum, ferulæque circumdandæ. Cætera et ante et post eadem faciendâ, quæ suprâ scripsi. Solent tamen interdùm transversa inter se ossa confervere: eòque et brevius membrum et indecorum fit; et si capita acutiora sunt, assiduæ puncciones sentiuntur: ob quam causam frangi rursùs ossa et dirigi debent. Id hoc modo fit. Calidâ aquâ multâ membrum id fovetur, et ex cerato liquido perfricatur intenditurque: inter hæc medicus pertractans ossa, ut adhuc tenero callo, manibus ea diducit, compellitque id quod eminet, in suam sedem; et, si parùm valuit, ab eâ parte in quam os se inclinât, involutam lanâ regulam objicit: atque ita deligando assuescere iterùm vetustæ sedi cogit. Nonnunquàm autem rectè quidem ossa conferbuerunt, superincrevit verò nimius callus; ideòque locus intu-

muit. Quod ubi incidit, diù leniterque id membrum perfricandum est ex oleo et sale et nitro, multùmque aquâ calidâ salsâ fovendum, et imponendum malagma quod digerat, adstrictiùsque alligandum: oleribusque et prætereà vomitu utendum, per quæ cum carne callus quoque extenuatur. Confertque aliquid de sinapi cum ficu in alterum par membrum impositum, donec id paulùm erodat, eòque èvocet materiam. Ubi his tumor extenuatus est, rursùs ad ordinem vitæ revertendum est.

XI. Ac de fractis quidem ossibus haectenùs dictum sit. Movenitur autem ea sedibus suis duobus modis: nam modò quæ junctasunt inter se, dehiscunt, ut quùm latum scapularum os ab humero recedit, et in brachio radius à cubito, et in crure tibia à surâ; interdùm à saltu, calcis os à talo; quod rarò tamen fit: modò articuli suis sedibus excidunt. Antè de prioribus dicam. Quorum ubi aliquid incidit, protinùs is locus cavus est, depressusque digitus sinum invenit: deindè gravis inflammatio oritur, atque in talis præcipuè: siquidem febres quoque et caneros, et nervorum vel distensiones vel rigores qui caput scapulis annectunt, movere consuevit: quorum vitandorum causâ, facienda eadem sunt, quæ in ossibus mobilibus læsis proposita sunt, ut dolor tumorque per ea tollantur; nam diducta hæc ossa nunquàm rursùs inter se junguntur, et ut aliquid decoris eo loco, sic nihil usûs amittitur. Maxilla verò et vertebræ, omnesque articuli, quùm validis nervis comprehendantur, excidunt aut vi expulsi, aut aliquo casu nervis vel ruptis vel infirmatis: faciliùsque in pueris et adolescentulis quàm in robustioribus. Hique elabuntur in priorem et in posteriorem, in interiorem et in exteriorem partem; quidam omnibus modis, quidem certis: suntque quædam communia omnium signa; quædam propria cujusque; siquidem semper eâ parte tumor est in quam os prorumpit, eâ sinus à quâ recessit. Et hæc quidem in omnibus deprehenduntur, alia verò in singulis; quæ, simul atque de quoque dicam, proponenda erunt. Sed ut excidere omnes articuli possunt, sic non omnes reponuntur. Caput enim nunquàm compellitur, neque in spinâ

vertebra; neque ea maxilla quæ utrâque parte prolapsa, antequàm reponeretur, inflammationem movit: rursùm qui nervorum vitio prolapsi sunt, compulsi quoque in suas sedes, iterùm excidunt: at quibus in pueritiâ exciderunt, neque repositi sunt, minùs quàm cæteri crescunt: omniumque quæ loco suo non sunt, caro emacrescit, magisque in proximo membro quàm in ulteriore, ut puta, si humerus loco suo non est, major in eo ipso fit, quàm in brachio; major in hoc quàm in manu, macies. Tùm pro sedibus et pro casibus qui inciderunt, aut major aut minor usus ejus membri relinquitur, quoque in eo plus usûs superest, eò minùs id extenuatur. Quicquid autem loco suo motum est, ante inflammationem reponendum est: si illa occupavit, dùm conquiescat, lacerandum non est: ubi finita est, tentandum est in his membris quæ id patiuntur. Multùm autem eò confert et corporis et nervorùm habitus: nam si corpus tenue, si humidum est, si nervi infirmi, expeditiùs os reponitur: sed et primò faciliùs excidit, et postea minùs fideliter continetur. Quæ contraria his sunt, meliùs continent; sed id quod expulsum est, difficulter admittunt. Oportet autem ipsam inflammationem levare, super succidâ lanâ ex aceto impositâ: à cibo, si valentioris articuli casus est, triduò, interdùm etiam quinque diebus abstinere; bibere aquam calidam, dùm sitim finiat; curiosiùsque hæc facere, his ossibus motis, quæ validis plenisque musculis continentur; si verò etiam febris accessit, multò magis: deindè, ex die quinto fovere aquâ calidâ; remotâque lanâ, ceratum imponere ex cyprino factum, nitro quoque adjecto, donec omnis inflammatio finiatur. Tunc infrictionem ei membro adhibere: cibus uti bonis, uti vino modicè; jamque ad usus quoque suos id membrum promovere: quia motus ut in dolore pestifer, sic aliàs saluberrimus corpori est. Hæc communia sunt, nunc de singulis dicam.